АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.01.2023  № 14
               р.п. Кантемировка

Об   утверждении   Положения   об
оплате труда работников отдела

по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области

 В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области №1576 от 29.12.2017 года «Об утверждении положений об оплате труда в образовательных организациях, расположенных на территории Воронежской области и иных организаций, подведомственных департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области» (в ред. № 106 от 31.01.2018 г., № 222 от 05.03.2018 г., №995 от 22.07.2021 г., №1681 от 08.12.2021 г., №927 от 27.06.2022 г., №1050 от 28.07.2022 г., №1213 от 01.09.2022 г.), а также с целью приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативно-правовых актов администрация Кантемировского муниципального района Воронежской области
п о с т а н о в л я е т:
1.   Утвердить Положение об оплате труда работников отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области (Прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области №121 от 06.03.2018 г. «Об утверждения Положения об оплате труда работников отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области»;
- постановление администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области №496 от 07.11.2022 г. «О внесении изменений в постановление от 06.03.2018 г. №121 «Об утверждения Положения об оплате труда работников отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области»».
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Формула власти».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области В.И. Филатова.

Глава Кантемировского

муниципального района                                                                  В.В. Покусаев

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Кантемировского

муниципального района

от 13.01.2023 года  № 14

П О Л О Ж Е Н И Е

об оплате труда работников отдела по образованию

администрации Кантемировского муниципального района

Воронежской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области  (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ, Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ, указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее - Указы) в части оплаты труда работников бюджетной сферы в 2013 году, приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области №1576 от 29.12.2017 года «Об утверждении положений об оплате труда в образовательных организациях, расположенных на территории Воронежской области и иных организаций, подведомственных департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области» (в ред. № 106 от 31.01.2018 г., № 222 от 05.03.2018 г., №995 от 22.07.2021 г., №1681 от 08.12.2021 г., №927 от 27.06.2022 г., №1050 от 28.07.2022 г., №1213 от 01.09.2022 г.) и другими нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда работников отдела по образованию (далее работников).

1.3.  Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда работников, установление  размеров окладов (минимальных должностных окладов) по профессионально-квалификационным группам (далее - ПКГ) и квалификационным уровням, а также выплат компенсационного и стимулирующего характера.

ПКГ и квалификационные уровни определяются следующим образом:

- для работников отдела по образованию - на основе приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».

- для работников, занимающих общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих - на основе приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»;

- для работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих - на основе приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

1.4. Заработная плата работников отдела по образованию устанавливается в соответствии с коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, настоящим Положением.

1.5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда  (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты  труда.

2. Основные понятия
Оклад по профессионально-квалификационным группам (ПКГ) – минимальная фиксированная величина, принимаемая для определения оклада, ставки заработной платы работника.
Оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих выплат.

Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера), и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Компенсационные выплаты – дополнительные выплаты работнику за  сложность, напряженность, высокие достижения в труде.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются в суммарном и (или) процентном отношении к окладу, без учета повышающих коэффициентов. Применение выплаты компенсационного характера не образует новый оклад и не учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат.
Стимулирующие выплаты – выплаты, предусмотренные работникам  отдела с целью повышения их заинтересованности  в достижении качественных результатов труда.

3. Расчет заработной платы работников

3.1. Заработная плата работников рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.wmf]ППК

МП

С

К

Од

Зп

+

+

+

+

=

, где:
Зп – заработная плата;
Од – оклад (должностной оклад);
К– компенсационные выплаты;
С– стимулирующие выплаты;
МП – материальная помощь при уходе в очередной отпуск;

ППК – персональный повышающий коэффициент (раздел 6 Положения)

Оклад (должностной оклад) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]00 =F+K,

Б- оклад по ПКГ (приложение №1 к Положению)

Кн – сумма постоянных повышающих надбавок к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы (Таблица 1).

Таблица 1
Рекомендуемые размеры постоянных повышающих надбавок к окладу (должностному окладу) ставке заработной платы

	№ п/п
	Категории работников и основания установления надбавок
	РазмерКн

Примечания

	1.
	Работникам за стаж (выслугу лет). При стаже:

	Выплата за стаж может осуществляться работникам, для которых данная организация (учреждение) является местом основной работы.

Для работников в стаж входит общий трудовой стаж.
Для работников бухгалтерии в  трудовой стаж  входит стаж бухгалтерской работы.

	1.1.
	- от 3 до 5 лет
	260

	1.2.
	- от 5 до 10 лет
	390

	1.3.
	- от 10 до 15 лет
	650

	1.4.
	- свыше 15 лет
	900

	2.
	Руководящим работникам, специалистам, служащим за наличие ведомственных наград:

	медаль Ушинского К.Д., медаль Выготского Л.С.;
	5100

	почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации»; почетное звание «Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации»;
	2600

	нагрудный знак «За милосердие и благотворительность», нагрудный знак «Почетный наставник», нагрудный знак «За верность профессии», нагрудный знак «Молодость и Профессионализм»;
	1600

	почетная грамота Министерства просвещения РФ
	1020

	Руководящим работникам, специалистам служащим за наличие региональной награды почетный знак департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области «За заслуги в сфере образования Воронежской области»
	2550

3.2. Система оплаты труда работников отдела устанавливается с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

- государственных гарантий по оплате  труда;

- перечня видов выплат компенсационного характера;

- перечня видов выплат стимулирующего характера;

- настоящего Положения;

- рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

3.3. Отдел по образованию  в пределах, имеющихся у него средств на оплату  труда  работников  самостоятельно определяют размеры окладов,  а также размеры доплат, надбавок, премий и других мер материального стимулирования без ограничения их максимальными размерами.

3.4. Минимальные размеры окладов работников устанавливаются руководителем отдела по образованию   по соответствующим ПКГ  с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации не ниже рекомендуемых минимальных размеров окладов (Приложение №1).

3.5. Материальная помощь предоставляется в течении календарного года в размере одного оклада по ПКГ.

Материальная помощь выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию работника, в иное время.

При поступлении работника на работу, переводе, увольнении материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.

7. Выплаты компенсационного характера

7.1. Выплаты компенсационного характера осуществляются из базовой части фонда оплаты труда за работы во вредных и (или) опасных и иных особых условиях труда; в условиях труда, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей)).

7.2. Выплаты компенсационного характера за работы во вредных и (или) опасных и иных особых условиях труда и в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, осуществляются в размерах, не ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Работникам, осуществляющим деятельность во вредных и (или) опасных условиях труда, устанавливаются доплаты за работу с вредными и тяжелыми условиями работы – не менее 4 % от должностного оклада работника.
Установление вышеуказанных доплат производится по результатам аттестации рабочих мест. Конкретный размер выплаты работникам определяется в зависимости от продолжительности их работы во вредных и (или) опасных условиях труда.

7.3. Выплаты компенсационного характера за расширение зоны обслуживания, выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника (в том числе участие общественной работе), устанавливаются в пределах фонда оплаты труда.

7.4. Конкретные размеры компенсационных выплат устанавливаются работодателем в порядке, установленном статьей 372 Трудового Кодекса Российской Федерации для принятия локальных нормативных актов, либо коллективным и (или) трудовым договором. Максимальным размером такие выплаты не ограничиваются, но их минимальная сумма не может быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

7.5. Выплаты компенсационного характера осуществляются в пределах фонда оплаты труда.

5. Стимулирующие выплаты
5.1. Выплаты (надбавки) стимулирующего характера производятся работникам в зависимости от результатов и качества работы, а также их заинтересованности в эффективном функционировании организации в целом.
Выплаты стимулирующего характера производятся в двух видах: стимулирующие выплаты и премии.
Размер стимулирующих выплат может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу и максимальным значением не ограничивается.

Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах выделенного фонда оплаты труда.

5.2. Премии не выплачиваются или выплачиваются частично при следующих нарушениях:

- при недостижении критериев и показателей, характеризующих результаты и качество труда;
- при невыполнении или несвоевременном выполнении приказов и распоряжений, других локальных нормативных актов;

- при отказе от участия в мероприятиях, проводимых в соответствии с планом работы организации;
- при нарушении правил ведения документации, подтверждённом результатами проведённого служебного расследования (проверки).

6. Другие вопросы оплаты труда работников

Штатное расписание отдела по образованию утверждается руководителем отдела.

Численный состав работников отдела должен быть достаточным для гарантированного выполнения функций, задач и объемов работ, установленных учредителем.

Положением об оплате труда  может быть предусмотрено установление персонального повышающего коэффициента.

Персональный повышающий коэффициент к окладам,  устанавливается работнику с учетом уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов. Значение коэффициента не должно превышать 3.

Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен на определенный период времени. Решение об установлении повышающего коэффициента к окладу и его размере принимается руководителем  в отношении конкретного работника в пределах фонда оплаты труда.

Применение персонального повышающего коэффициента не образует новый оклад и не учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат. Размер выплат по персональному повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада по ПКГ (Приложение № 1 к Положению) на персональный повышающий коэффициент.

В пределах выделенного фонда оплаты труда работникам отдела по образованию может производится выплата материальной помощи.

Выплата материальной помощи работникам производится по заявлениям работников и не должна превышать одного оклада по ПКГ.

По письменному заявлению работника производится:

- единовременная выплата при увольнении (в связи с выходом на пенсию по возрасту);

- единовременная выплата (в связи с юбилейными датами (50,55,60 лет).

	Приложение 1

к Положению об оплате труда работников  отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области

Рекомендуемые минимальные оклады по профессионально - квалификационным группам (ПКГ) должностей работников
1. Профессиональная квалификационная группа должностей служащих первого уровня (№ 247н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель, системный администратор

	11 900

2. Профессиональная квалификационная группа должностей служащих третьего уровня (№ 247н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер, программист, экономист; юрисконсульт
	12 100

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: главный бухгалтер, главный экономист, главный специалист
	12 500

3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников (№ 216н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	3 квалификационный уровень
	Методист
	14 100